

WORKSHEET

कार्यपत्रक

General Instructions:

1. A new set of worksheets will be made available to you for each Academic Session.
2. There will be one worksheet for each lesson.
3. Each worksheet will have 10 Question.
4. There is no fixed length of expected answer for a question.
5. The questions are exploratory in nature. Therefore, there is no right or wrong answer. Your answers may be based on your Self Learning Material as well as on your experiences in daily life.
6. In case of question on Maps, printed outline maps can be used.
7. An alternative question will be given for Visually Impaired learners in lieu of Maps/Diagrams based question.
8. The worksheet will be available in Hindi and English medium only. You may answer in the medium selected at the time of admission.
9. Use separate pages with lines to answer each worksheet.
10. The answers must be handwritten neatly on both sides of paper.

सामान्य निर्देश:

1. प्रत्येक शैक्षिक सत्र के लिए आपको नया कार्यपत्रक उपलब्ध कराया जाएगा।
2. प्रत्येक पाठ के लिए एक कार्यपत्रक होगा।
3. प्रत्येक कार्यपत्रक में 10 प्रश्न होंगे।
4. प्रश्नों के उत्तर के लिए कोई लंबाई निर्धारित नहीं की गयी है।
5. सभी प्रश्न समन्वेषी हैं। अतः कोई सही या गलत उत्तर नहीं है। आप प्रश्नों का उत्तर अपनी स्व-अध्ययन सामग्री के साथ-साथ दैनिक जीवन के अपने अनुभवों के आधार पर दें।
6. मानचित्र आधारित प्रश्नों के लिए आप छपे हुए रेखामानचित्र का प्रयोग कर सकते हैं।
7. दृष्टि बाधित शिक्षार्थियों के लिए मानचित्र/चित्र आधारित प्रश्नों हेतु वैकल्पिक प्रश्न दिये जाएँगे।
8. कार्यपत्रक केवल हिन्दी और अंग्रेजी माध्यम में उपलब्ध कराया जाएगा। आप प्रवेश के समय चुने हुए माध्यम में उत्तर दे सकते हैं।
9. प्रत्येक कार्यपत्रक का उत्तर लिखने के लिए लाइनों वाले अलग-अलग पृष्ठों का प्रयोग करें।
10. कागज पर दोनों ओर अपनी स्वच्छ लिखावट में उत्तर लिखिए।